

Kafja ar peesuhitščanu
par paši:
par gabu 1 rub. 60 kap.
" pušgabu 85 "

Kafja beš peesuhitščanas Rīgā:
par gabu 1 rub. — kap.
" pušgabu 55 "
" 3 mehnešči 30 "

Mahj. w. teel isdohbš feļ-
veenašm no p. 10 sabtoht.

Mahjas weefis.

Ernst Plates, Mahjas weefa ihpaščneekš un apġahdatajš.

Mahjas weefš isnaht ween reļš pa nedeku.

Kafja
par ūadinaščanu:
par weenas ūeļjas ūmalu
raļšiu (Petti)- rindu, jeb
to weetu, to taħda rinda
eenem, maļša 10 kap.

Kedaļzija un ešpedizija
Rīgā,

Ernst Plates bilšču- un
ġrabmatu- drulatawā pee
Reļtera baņizjas.

N^o 17.

Sešdeenā 28. Aprili.

1879.

A b d i t a j š.

Jannatāš ūinas. Teleġrafa ūinas.
Geļšče meš ūinas. No Rīġas, no Baļšas, no Raundes muļščas, no
Rehwales, no Heļšingforšes, no Rīġewas, no Saratomas, no Smījewas, no
Wlabila wtašas, no Korostišewas, no Lobsas, no Saratowas, no Ešcherni-
gowas.

Uhrse meš ūinas. No Wabzijas, no Anglijas, no Beļģijas, no Unġa-
rijas, no Italijas, no Romas, no Ģreekijas, no Bulgarijas, no Rihta-
Numelijas, no Africas.

Bilweļu upuri. Siħti notikumi iš Rīġas. Arbiļe.
Peelikumā: Ustizija miħlešiba. Apšlehta tara-taše. Ģraudi un seebi.

Jannatāš ūinas.

No Rīġas. Laiks peħdejās deenās ir atmetees ūitaks.
Uħdens Daugawā jaw ir nokritees. Ruġoššana faħt ari
arweenu dšihwaka palift.

— Rihtdeen, pulšt. 8 wakarā, buhs Rīġas Latw. beedri-
bas namā konzerte. Uš ūeho konzerti it ihpašči daram zeen.
publiķu ušmanigu, jo ta naht par labu muħšu ušzihtigajam
dšeedataju-wadonim Uħġal kungam, ir wina benefiž-konzerte.
Katra, kas kaut žil ko no dšeedaščanas ūaproht, ūinas,
taħdas publeš ir dšeedataju wadonim. Žil winam naw lee-
kas išdohščanas par nohtehm un žitahm leetahm, un kā wi-
nam naw janopuļejahš, dšeedatajus weenprahtibā faturoht.
Ešam jaw aġraki ar Uħġal kunga kreetnu dšeedaščanu ee-
pašinuščeēs. Uš ūeho ūawu goħda-deenu wiņšch peħz eepeħ-
jas ir puļejeēs, kreetnas dšeešmas eemahziht. Beš abeem
beedribas koħreem dabušim ari žitus kreetnus speħtus dširdeht.
Klahtakas ūinas lašamas ūludinajumš.

— 25tā Aprili no rihta ap pulštien 9 ūaduħrahš Ze-
mentes-fabriķa tuwumā tas no Ģulleš nahšdamais damštu-
ġis „Komo“ ar taħdu no Londones ūchurp nahšdamu ar krihtu
lahdetu Norweġeēšču barku. Barķa tika tā apšlahdeta, ka
to wajadseja ūellumā ušwiļt, lai kugiš dšitumā nenogruntu
un tā nebuhtu Ruġoščanai želā.

No Wero. Rešen Peterburgā nomiruščais ištēnais ūiats-
rahts Dr. med. Gustaw v. Franz ir, kā „Pet. Žġ.“ ūino,
Wero'as piļšehtai un tureenas ūimneeku-namam, kā ari Pe-
terburgas ewang.-luteriķai Žesūs-baņizai un pee taħš peede-
riġam nabagu-namam katram pa 1000 rbt. ūawā tešamentē
dahwinajis.

No Italijas. Kameħr Wabzijas walšis-ūapulžē iġaku
laiku jaw ūriħdahš un paħšpreēšč paħr tulleš-buħščanu
un weħl naw pee ġalašpreeduma nahkušči, tameħr ari Ita-
lijas weetneeku-ūapulžē faħt ūriħdini ūaġatawoteēs paħr tul-
leš-buħščanu. To paredsedams ūinanzminišteris ližis išwiļtumu

iš ūinanzu buħščanas preēščā. Iš ūehi išwiļtuma redšams,
ka 12 milionu ūehini ġadā atliķšchoht; nahkoščā 1880tā
ġadā atliķšchoht wišumasaļ 10 milionu, 1881mā ġadā jaw
12 milionu, 1882trā ġadā 28 milioni un 1883ščā ġadā
38 milioni. Bet ūehē atliķumi naw tiļ leeli, ka waretu at-
zelt maļščanas tulli, kas 1880tā, 1881mā un 1882trā
ġadā istaišitu taħdus 36 milionus. Kad nu ūeho tulli ġrib
atzelt, tad ūinams wajaga jaunus walšis-eeņemščanas awo-
tus atklaht. Beidsiht miništeris weħl išūazija ūawas doħmas
paħr tulleš-buħščanu kā ari paħr naudas-ženu. Šehinis
buħščanās deretu ġan weenu preēščliķumu eešneeg, bija mi-
ništera beidsamais padohms.

No Tirnowas. Bulgari Rihta-Numelijā paġeħr, ka lai
jaun-eezeltais walbineekš Meķo-Pašča ūawu liħš ūehinigo
wahrdu un „Pašča“ nošauķumu atmetoht, un lai ūaužoteēs
par ūiršu Bogorides; tapat ari lai wiņšch starp Bulgareem
nerahdoteēs ar Turķu žepuri (Bez), bet lai leetojoht Ģiropee-
šču žepures.

No Rihnas. Kaħds Rihnas miništeris ir ūawai waldbi-
ai preēščā ližis, lai tiķdaudš beħrnu ūleptawoščanas nenotiķtu,
eetaišiht leelakās piļšehtās aķzioneru beedribas, kuras ušnem-
toħš ušaudsiņahht aħrlaulibā dšimušchus beħrinus, un taħdus,
kuru wezaķee ir ġlušči nešpeħjneeki, nabagi. Wāšinee tiķtu
ar to norunu ušaudsiņati, ka tee, pee-augušči, ūinamus ġadus
beedribahm par labu atšrahdatu. Katra aķzija maļšahš 600
ķemu (Rihneēšču nauda, muħšu nauda liħš 5 rbt. 50 ū.)
un kam ūinams ūlailiš aķziju peeder, tam ir teešiba, nodahht
weenu beħrinu preēšč ušaudsiņaščanas, bet pee tam ir ja-
peerahda, ka beħrinam waj nu nemas naw wezaķo, jeb tee
ir tiļ nabagi, ka pašči ūawu beħrinu newar ušaudsiņahht.

Teleġrafa ūinas.

No Peterburgas, 26. Aprili. „Wald. Weħštin.“ ūino, ka
Uštrachanē parahdijees tišus ar ištūmeem. Ir pee ūingreem
liħšēķeem ķerts, lai waretu ūehiš ūlimbas taħtaku išplati-
ščanoħš apšpeest.

No Kopenhagenes, 26. Aprili. Trihs jauni, Amerikā
piķti Kreewu kreiseri aišbrauza ūem kapteina Ģripenberġa wa-
diščanas uš Peterburgu.

No Konstantinopeles, 25. Aprili. Kreewi eešabla atšahht
Rihta-Numeliju; tapat ari tee ūaġatawojahš, Bulgariju at-
šahht.

Gefchjemes ſinas.

No Rigas. Pilſſehtas weetneeku-fapulze no 23ſcha Aprila nahja ſchahdi preekſchlikumi preekſch pahſpreekſchanas. Kā „Ztg. f. St. u. L.“ ſino, tad pilſſehtas ante likuſe preekſchā, no kureem lahdus peemineſim: Pilſſehtas amtes preekſchlikums, waj newaijadſetu plohta-tiltu pee Alekſanderejas eelikt no pilſſehtas-waldes; waj newaijadſetu weenu dalu no eſplanades apbuhweht; waj newaijadſetu Lomonofowa Fee-weeſchu gimnaſijai 3000 rubl. palihdſibas-naudas pa gadu doht, u. t. pr.

— Mums ſino par lahdu atgadijumu, las atkal atgadina, zit lauzineekem wajaga manigeem un iſſweizigeem pilſſehta pee prezu pahrdohſchanas buht, lai netriſtu blehſchu nagōs. Ka muhſu ſtikotee ſchihdini, jeb ka daſchōs apgabalds lauzineeki tohs par „kaimineem“ noſauz, it leelu lohmū pee ſchahdeem blehſchu darbeem ſpehle, to jaw eſam daubſkahrt peedſihwojuſchi un to ari ſchis atgadijums atkal peerahda. (Statees ari to ſinojumu no Korotiſchewas ſchini numurā.)

Tas bija tā. Pagahjuſchā zetortdeenā, tanī 26. Aprili, diwi ſchihdi nopirka no lahdā lauzineeka Daugammalā 2 ſpainus ſweeſta. Lauzineeku wini lubdſa, ſweeſtu uſ wina dſihwoſki aiſneſt, kur ari noudu dabuſchobt. Lauzineeks gahja wineem lihds, ſawu ohtru beedri pee weſuma atſahdam. Sinamā weetā no nagluſchi, ſchihdi lika ſemneekam lahdā preekſchnamā gaidiht, kamehr wini aiſeihoht naudu iſmiht. Muhſu „kaimini“ negahja wiſ naudu miht, bet nogahja Daugammalā pee ohtra beedra, las pee weſuma bija palizis, un rahdija tam lahdu ſihmitti, kura pirmāis lauzineeks wehl 2 ſpainus ſweeſta pagehr. Blehſchi, abus ſweeſta ſpainus panehmufchi, aiſgahja. Pirmejais lauzineeks preekſchnamā gaidija un gaidija uſ abeem ſchihdeem, kamehr beidsoht tas ſahka maniht, ka eſoht tilai peekrahpts. Atkal pee ſawa weſuma nonahjis, tas nu til redſeja, lahdu ſiki wina „kaimini“ bija padarijuſchi, 2 ſpainus ſweeſta noſrahpdami. Schis atgadijums lai der par mahzibu, ka newaijaga eelaiſtees ar tahdahm aiſneſchanahm un naudas ſanemſchanahm mahjā, bet tilai uſ weſuma pret tuhlit ſamafſu ſawas prezes pahrdohht, un ari, ka newaijaga ſchahdahm tahdahm ſihmitehm tižeht.

Rigas Latw. labdarichanas beedribas pilna ſapulze, kura bija iſgahjuſchā ſwehtdeenā, ir noſpreedufi, uſ ſawas nama grunts buhweht diwtahſchu lohka namu preekſch zelamas Latweeſchu meitenu ſkolas un lauſchu lehta, darba iſdarichanu uſtižeht komitejai un atwehleht tai preekſch tam kreditu lihds 15,000 rubl.

Ahtra druckſchana. Mums gan netruhſti, ſaka „N. Ztg. f. St. u. L.“ labu un ahtri ſtrahdadamu drukatawu, tapehz ari gan war brihnotees, ka eekſch Nowembera mehneſcha pehrnā 1878tā gadā noturetas Rigas mahzitaju 43ſchas ſinodes jeb ſapulzes protokole nupat druka tiluſe gatawa, ka to ſchejeenas baſnizas lapa (Kirch.-Bl.) ſino. Kā iſ ſchihſ drukatas protokoles eſoht redſamē, tad ſinodes preekſchneeks eſoht ihſas ſinas paſneedſis pahr tagadeju baſnizas buhſchanu Bahzijā un Baltijā. Bahzijā, kamehr jaunce baſnizas-likumi (ar teeſas-laulaſchanahm un ar teeſas kriſtiſchanu) tiluſchi eeweffi, tagad wairaf weenalſibas pret tižibu, turpretim pee mums Baltijā newarohht neko brehkt, lai gan daſchi mahziti zilweki leekotees weenalſigi pret tižibu buht un weetahm baptiſti un Irwini parahdotees.

No Wallas. Bekhejōs leeldeenas ſwehtkōs tai 3. Aprili ari muhſu maſā pilſſehtinā eeradahs ta behdu wehſts, ka weens nezilweks eedrohſchinajees pret muhſu augſtu Kungu un Keiſaru ſawu rohku pazelt un uſ Wina ſchaut. Sibena ahtrumā iſpaudahs ſchi ſirdi aiſgrahbdama wehſts zaur wiſu

pilſſehtinu. Wakarā mirdſeja un laiſtijahs wiſa Walla weenās ugunis. Tai paſchā wakarā iſrihkoja Wallas Bahzu dſeedataju krohnis dſeedaſchanas wakaru, las ar Kreewu tautas-dſeefmu „Deewſ, fargi Keiſaru!“ pee Ulricha muſikas pawadiſchanas tila atwehrt. Tai 4. Aprili tila pilſſehtas baſnizā patejibas Deewa wahrdi notureti, par to, ka Deewſ ir wehl tahwis muhſu mihtotam Kungam un Keiſaram dſihwoht, un Wina ſpirgtu un ne-eewainotu no nezilweka lohdehm iſglahbis.

Tai 4tā un 5tā Aprili muhſ apmekleja kaiminu tautas (Zgaunu) dſeedataju kwartete no Kannapūh. Wini dewa muſes ſahlē diwas konzertes; tila dſeedatas Zgaunu tautas-dſeefmas un ari daſchas Bahzu dſeefmas. Dſeefmas tila, zaur zaurim nemoht, labi dſeedatas. Apbrihnojams bija minetahs kwartetes pirma tenora dſeedatajs. Retu wihtreei ar til augſtu un ſlanu baſi atradihs, ka tam Zgaunam bija. Augſtee tohni winam nahja til brihwi un beſ lahdahm mohlahm ahra, ka gan lo brihnitees. Janoſchelo, ka baſe preekſch ta tenora bija par wahju.

Wallas Latweeſchi ſahl tagad wairaf ſapohſtees, ſahl beechi ween teatri iſrihkoht. Februari mehneſi tee diwi reiſas iſrihkoja, un, ka dſirdeju, tad tee buhſchoht Maja mehneſi tanis abās ſwehtdeenās preekſch waſaras ſwehtkeem teateri iſrihkoht. Ari dſeedaſchana teel lohpta. Lugaſchu jauktais lohriſ tagad fataiſfotees uſ lahdem ſwehtkeem ſalumōs un rudeni uſ baſnizas konzerti.

No Raudes muſichas mums peenahjis ſchahds rakſts: Tai 12. Aprili pulkſten 1nōs nakti ir ſlawens wihrs, laukſaimneejibas profefors pee Baltijas politechnikuma, Jegor v. Siwers, dſunt-leeklungs no Raudes muſichas, Smilteneſ draudſe un rents-leeklungs no Widſemes riterſchafteſ Blahnu-muſichas — Trilates draudſe, pehz grubtas zeeſchanas ſawas azis uſ muhſchigu duſu aiſdarijis — teizams, augſti zeenihts un no wiſeem gohdahts wihrs ir miris un tā neze-roht wiſeem wina zeenitajeem un mihtotajeem ka ari wiſai Baltijai, preekſch kuras laukſaimneejibas un zitadi daſchadi uſzihtigi nepeekudams publejees, eekſch ſaweem darba-ſeedugadeem aiſſauktis tižis; kura darbi, kad ari wina meefas jaw ſen truhdōs ſakrituſchas buhs un to weetinu til kapa kalnifch ar ſatu weleninu apſihmehs, muhſcham ne-aiſmirſtami dahrgā peeminā paliks.

Muruſchais J. v. Siwers bija ihſts laukſaimneejibas pehtitajs, lohpejs un mihtotajs, deenahm un naktim nepeekufis ar ſinatubahm publejotees tā maſ par ſewi eewehroja, ka lahdā, drihſi ſakohht pahrzilweziga, gudroſchana un atpuhſchanas laika nenoweheleſchana waretu drihſi wina muhſchu pa-ihſinahht, un tā tad ari notika, las jaw bihſtams bija, — ka winſch zaur ſaweem publineem un ſawu mihleſtibū un nepeekudamu uſzihtibu neween preekſch laukſaimneejibas, bet ari zitahm ſinaſchanahm un daſcheem ſlawenceem darbeem, — ahtri muhſchigā duſā eegahja.

Jegor v. Siwers ne til ween ar laukſaimneejibas ſinatubū nopublejahs, turklahht winſch ari bija dabas pehtitajs, dſeefmineeks un rakſneeks. — Salda duſa tam!

Kad es ka tahds, kweſch ilgatu laitu pee zeenijama miruſcha dſihwojis no wina teizamas dſihwes un ſlawenceem darbeem leezinahht waru, tad es dohmaju, ko ari par ſawu peenahkumu atihſtu, ar laiku drufku plaſchati wina dſihwes gabjumu aprakſiht. August Peijing.

No Mehwaes. No 11ta Aprila fahfoht ufturahs Mehwaes ta no Peterburgas fuhfita kara-wihru teefa. Par fchih's teefas ijmellefchanahm pastahfta „Golos“ diwi fchahdus notikumus, pee kureem apfuhdsetee tika par wainigeem atrasti: Weens apfuhdsetais bija feldwebels Watschiks, kas fawu amatawaru bija pahrfahpis, prohti, kahdu wina deenastā buhdamu polizejas saldatu lizis zeeti fanemt. Tas bija tā. Kahds peedfchris unterofizeeris bija kahdā fchenki dumpi eefahzis un kad winam bija atnehmufchi fahnu eerohzi, tad winsch bija pee augfcham mineta feldwebela luhgdams nofkehjis, lai winam palihdfoht. Feldwebelis ari to darija; eefahkumā winsch atnahza ar 3 saldateem un drihs pehz tam peenahza 10 klah, wisi saldati pilnigi ar eerohfcheem apbrunoti, pehz tam winsch (feldwebelis) lika fchenki buhdamus laudis, kuru starpā atradahs wairaf naktēs fahzeju un weens polizejas saldats, uf zeetuma namu aifwest. Kad feldwebelis fawa amata peenahkumus fchahdā wihse pahrfahpis, tad winsch tika no augfchā minetas teefas noteefahs uf aifuhfifchanu uf Sibiriju. — Dhtris apfuhdsetais bija jauns fawwalneeks, kas peedfchru fchā prahtā kahdam wirsneekam gihmi fitis. Par to winsch tika no teefas nofohdih's uf 12 gadeem pee krohna darbeem.

No Helsingforses. Kahda Masflawas Kreewu awise („COB. Hæ.“) sinojufe, it kā Pinu-semē un Baltijā nihilisti, kas Kreewijā daschās weetas deefgan trohksni taifa, efoht nometufchees. Uf tam nu kahda Pinu awise atbildejufe, prohti, Helsingforses awise tā raksta: „Muhfu seme jaw daudfref nepatihkamus wahrūs dabujufe dširdeht no kahdeem Kreewijas awifchneekem. Bet ar tahdu rubktumu, kā augfchā mineta Kreewu awise to dara, gan wehl lihds fchim tas naw notizis, jo wina pahrfahbo Pinu-semi un Baltiju, kas tatschu no wifahm fozialahm flimibahm (nihilistu un dumpineeku rihkofchanahm) ir fwabadas, ka til tahs efoht ta weeta, kur wisi Kreewijas nelahgumi fawahkotees. Pinu awises fchahdu ufburufchanu atraida. Augfchā mineta Kreewu awise jeb winas raksteneeks fchahdu siwu gan no gaisa buhs fagrahbis, Pinu-semi un Baltiju nofaukdams par to perekti, kur Kreewijas nemeerneeku atlekti nometotees.“

No Rijevas. Rā lasitajeem sinams, tad ari tur ir eezelts generalgubernators, kas walda par Rijewu, Podoliju un Woliniju. Tai 5ta April wintsch iflaidis fchahdu pawehli: 1) ka naw brihw kara-eerohfchus nefahf; 2) tee wainigee, pee kam kara-eerohfchi atrasti, teel diwejadi fohditi, wini teef zeeti fanemti, ja wini kara-eerohfchus preefch kahdas nodohmatas fleptawibas ir dewufchi, un ja wineem naw nekahda nofeeguma nodohma, tad wineem jamakfa 300 rubl. strahpes; 3) teem, kam teef kara-eerohfchu nefchana atkauta, wajaga pee Rijevas gubernijas waldbneeka atlaufchanu ifluhgtees. Schih's finas efam ifnehmufchi if „Golos“.

No Saratowas. Rā no tureenes gubernijas „Новое Времѣ“ sino, tad atkal jauna tizibas-fabeedriba zehlfchis, kura fewi nofauzahs par „balodifcheem.“ Schih's jaunahs tizibas lohjekt i rohti deewabihjigi, wini beeschi apmekle hafnizu un nefa baltas drehbes, par peeminu, ka fwehtais gars parahdijees fawā laika par baltu balodi. Maibas drehbes wini ne-eerefs, un ja kahds no winu peekritejeem raibas drehbes walka, tad wini dohma, ka tas efoht peegreefees antifriftam.

No Smijewas (Charkowas gub.). Preefch ne ilga laika,

tā „Golos“ sino, te efoht kahdas 40 mahjas zaur ugungrehku ifpohstitas. Ugung-dfchfchamee rihki te efoht pawifam nepilnigi, kaut gan te beeschi ween ugung-grehki noteefohf. Ari pahchi ugung-dfchfchiji ne-ispilohf fawus peenahkumus kā peeklahjahs.

No Wladikawfajas. Rā awisei „Kawkas“ teef sinohts, tad te ir preefch ne ilga laika tas pulkfi. puf dewindōs atnahkdama is pastes-brauzeens tizis aplaupih's. Ii pastes-wagona, kas bija aifflehgts un turklahf aifflehgelehts, ir naudas fuhfijumi un daschas zitas leetas lohpa par kahdeem 6000 rubl. ifagtas. Saglis bija ar fwikurbi wairaf zaurumus no ahropufes wagonā ee-urbis un tā tad bija wagonā eefizis, kura naudas-fuhfijumi atradahs. Kas gan fchis fawadais mahfleneeks war buht, un kā winsch, wagonu rindai brauzohf, wareja nepamanihts fchahdu grubtu eelaufchanohs ifdarihf un tad atkal nolehkt, to eepreefch til pats saglis ween fin.

No Korostifchewas (Rijevas gubernā Madomas aprinkfi) „Мирное Слово“ sino: Jaw no fen laikeem ir paruna, ka lo jaunu warohf arweenu fchenkōs un firgōs dabuht dširdeht, un tas ir teefcham teefa. 7ta Merzi pa Rijevas-Brestes fchofeju brauzohf, es peectureju Korostifchewā, kas atroh-dahs kahdas 8 werstes no Schitomiras, fchofejas malā. Schini deenā te bija gada-firgus. Te nu man bija ifdewigis brihdis redseht, kā schihdi, — fchi iffuhzeju tauta, kas tikai no semneeku fweedreem pahrteef, tohs pahchus, prohti semneekus, apfrahj. Nebes dšihdamee schihdi, kuri ar firgeem andele (to starpā ari ar sagteem) iffuhta pa meestiru fawus agentus — schihdus, kuri pehrl firgus, faflimufchus ar lih-pofchu flimibu, ar — eenahfcheem. Semneeks ar eenahfcheem faflimufcho firgu pahrdohdams, faprohams, eefkata tahdus pirzejus kā fawus labdarus, zaur kureem war no fawa ne kam nederiga firga, kaut ari til par pufohtra rubla, wakā tilt. Bet to semneeks nemas ne-eeekata, ka tee pahchi schihdu labdari, fapirkufchi leelu pulku ar eenahfcheem faflimufchu firgu, tohs ifdseedina ar fawadu, wineem til finamu lihdselli, un tad to pahchu ar eenahfcheem faflimufcho firgu, kuru wini no semneeka bija par 1 rubl. 50 kap. pirkufchi, tagad tee to pahrdohd semneekam par 30 lihds 45 rubl. Iu redseht nu fawus labdarus! Schini gada-firgā fche fahebra fchahdu labdari, schihdu Aronu Sterenski. Weera-teefnefis winam nofpreeda makfahf 100 rubl. strahpes.

Wehl kahdi atgadijumi no tahdeem labdareem.

Pa fchofeju braukdams, es peectureju pee „Stawifchfche“ stanzijas, atkal netahku no Korostifchewas. Te man prasija kahds nepasihstams kungs:

Iu, kur Iuhs gan fawus firgus atfahjat?

Kuhl, tepat ahropuf fehtas, es atbildeju tahdu fwefcha kunga waizafchanu ne-ifpradams.

Nes, Iuhs efeet itin prahtigi darijufchi, ka ne-efeet atfahjufchi fehta, jo te ir wisi firgi ar eenahfcheem faflimufchi, un tiklihds ka kahds pee schih's stanzijas peectureja, tad wisi wina firgi faflima ar eenahfcheem.

Bet kas gan ir te stanzijas fainneeks? es jautaju finlahrigi.

Iu, wisi muhsu labdaridamee schihdi, atbildeja fwefchais kungs. No fwefcha kunga atwadijees es aifbrauzu. Kas fin, warbuht ka Stawifchfche stanzija ar faweem labdareem ifplahfa fchejeenes apgabala eenahfchu flimibu?

No Lodjas (Pohlu semē) „Golos“ pastahta fchahdu notikumu: Lodjas pasta-lantori cenahf kahds jauns feeweetis un pastelle few pasta-sirgus. Drihs paleel feeweetei flitti un pakriht bes apfinas gar semi. Tuhlin teel ahrste atwests. Ahrstem isleekahs, ka eelsh feeweetes wehl ir dshwiba, bet newar scho atdshwinahf. Ahrste dohma, ka winai usnahzis pahraf stipris gihbonis. Seeweete teel wairaf deenu fatureta. Ziti ahrstes teel atfaukti, ari tee newar atdshwinahf. Behz 4 deenahm wina teel sahrka celikta, laudis nahf bareem scho dshwo mironi apskatitees. Behz 10 deenahm wina teel paglabata, lai gan trenejuma-smaks wehl nebija parahdijees.

No Saratowas. Saratowas gubernā, kà „Pet. 3tg.“ sino, atrohdootees tikdauds petu, kà tē nelad wehl ne-efoht peedshwohts. Lai gan seemā tē itin mas sneega bija, bet to teesu stipri auksts, tad tomehr peles naw wis masumā gahjuschas, bet jo wairaf ir tahdā mehrā pawairojuschahs, ka daschās weetas seemas labiba ir gluschi apeshsta. Semneeki fahf ar ruhpihu lukhotees nahlotnē. Zaur fchahdu graudu isposhtifchanu zaur pelehem pee tureenes eedshwotajcem war lehti, kad nebads, tad tomehr leels truhkums rastees.

No Tschernigowas. Daschās Kreemijas pilsehtās gan daschu reisu par netihromeem ir awises rakstihstis un fuhdschts, bet tik dauds netihrumi nebuhs kà Tschernigowā. Kahds awischneeks is Tschernigowas raksta, ka tur daschā weeta tikdauds netihrumu fakrahjuschees, ka tai 2trā Aprili tur weens fuhrmanis noslihzis kahdā celas-pelki. Fuhrmanis (lailam winsch labu duhschu bij fataisijis) bija no rateem pelki eekritis, un wehraf winu atraduschi nomiruschu; nahsis un mute winam bijuschas ar netihromeem pilnas.

Ahrsemes sinas.

No Bahzijas. Wina zeturdeenu Frankfurtes pilsehtā pee Oderes upes tas nupat ezeltais Bahzijas walsts-teefas presidentis Dr. Simfons swehtija fawus 50 gadu swehtkus, kur winsch doktora gohdu dabujis. Bahzijas awises plaschus jo plaschus rakstus rakstijuschas par fcheem swehtkeem, pahf scho teizamu wihru, kura wahrds Bahzijas wehsture eerakstihstis. Wehs wina dshwes gahjumu ihsumā fche pasneegsim, lai lasitaji ar winu dabutu tuwaki cepasihstees.

Mahrtinsch Eduards Simfons ir tai 10tā Nowemberi 1810tā gadā dšimis Kenigsbergā Pruhšijā, kur wina tehws nesen leelā wezumā nomira, fawu dshwi par gohdajamu kaufmani beigdams. Simfons studeereja fawā tehwa-pilsehtā, Kenigsbergā likumu-sinaschanu un 1829tā gadā turpat fawu mahzibu beidsis, panahza doktora gohdu. Lai preeksch mahzischanas us uniwersitetehm waretu fagatawotees, winsch daschadas uniwersitetes (Berlines un Bones uniwersitetes un likumu-flohlu Parihse) apmekleja. 1831mā gadā winsch tureja Kenigsbergā preekschlasifchanas pahf Romneeku teefahm; 1836. gadā winsch tika par profesori, un 1864tā gadā winsch tika par Pruhšijas tribunali Kenigsbergā ezelts. Ar 1848to gadu winsch eefahla fawu atklahju dshwi. Kenigsberga iswehleja to fawas runas flaweno Dr. Simfonu par tautasweetneeku, un tautas weetneeks buhdams winsch tika eewehlehts papreekschu par rakstu-wedeju, tad par preekschneela-weetneeku un 1848tā gadā par preekschneeku walsts-weetneeku fapulze, no kura amata winsch 1849tā gadā atkaphahs. Daschadus amatus wallajis winsch 1860tā un 1861mā gadā tika atkal ezelts par walsts-weetneeku presidentu un tahds buhdams

winsch tagadejas Bahzijas firmo Keisarun Pruhšijas keh-ninu apshweizinaja wina trohneschanas deenā. Pirma Bahzijas walsts-fapulze winu ezebla par fawu presidentu. 1877. gadā winsch atkaphahs no parlamentariskas dshwes un tagad winsch ir ezelts, kà augschā minejam, par walsts-teefas presidentu.

No Anglijas. Lai gan, kà ahrsemes awises sino, Anglijas walddiba dabujufe parlamentē balsu wairumu, tad tomehr wina ari dabuja ko dsirdeht, kas bes eefpada nepaliks, prohti, winai vahmeta, ka wina par dauds naudas isfchkehrdoht. Tas brihwprahfigais parlamentes lohjeklis, Pehteris Milands, bija fchahdus preekschlikumus eefneedsis parlamentē preeksch apspreekschanas. 1) Parlamentes nams skatotees ar leelu noscheloschanu, kapehz walsts-isdohschanas tā wairojahs. 2) Schahda isdohschana, par kuru winas majestetes tagadeja walddiba ir atbildiga, naw pehz parlamentes-nama dohmahm waijadfiga, lai waretu drohschibu eelshsemē ustureht jeb par winas labumu ustureschanu us ahreenu ruhpetees. 3) Lai tagadejas isdohschanas waretu fegt, tad waijaga tagadejas nodohschanas pawairoht, kas semkohpibas un fabriku darbus aprohbeschotu un tohs kapitalus masinatu, kas strahdneekem darbu dohd wisadōs amatōs un industrijas (amatneezibās), un kas nodohschanu pawairofchanu beidsiht nowestu pee truhzibas un noseedsibas, un tā tad pawairo tautas wispahrigas zeeschanas. 4) Parlamentes-nams ir tahdās dohmās, ka nekawejoht tahdus sohtus sferfchoht, lai tagadejas walsts-isdohschanas waretu us tahdu aprehkinumu zelt, ka neween atswars stary isdohschanahm un eenemfchanahm zeltōhs, bet ari Angleem nodohschanu maksaschana tiktu atweeglinata.

Tahs bija tahs 4 punktes, ko Milands peemineja. Behz Milanda runaja Gladstons (bijuschais ministeru preekschneeks, un peeder tagad pee liberaļu partijās). Gladstons stipri usbruka finanžu-walddibai; winsch it labi sinoht, ka nauda teekoht preeksch ahrigas politikas pa leelakai daikai isleetota. Gan redseschoht, kahdus angtus fchi politika atnesifchoht.

Kad pee balsofchanas nahza, tad peekrita walddibas politikai balsu wairums, kà to augscham jaw minejam.

No Belgijas. Jaw daschu reisu tikam sinojuschi, ka walddibai ar garidsneezibu daschu reis bijuschas sadurschanahs, ihpafchi fshoklas leetas. Schoreis kahdu wahrdu sinosim pahf scho buhschanu. Tagad teel Belgijas weetneeku-fapulze fshoklas-buhschana pahfpreesta, kur ar garidsneekem ir leela stihdeschana, kas arweenu grib fshoklas-buhschanā cemaistees. Kà lasitajcem sinams, tad dauds fshoklas atrohдахs garidsneeku rohlās, kas brihwprahfigai walddibai naw pa prahtam. Beidsamā lailā kahds weetneeks turejis fapulze eewehrojumu runu, kura winsch peerahdija, kahds labums atlezoht no tam, kad garidsneeki fshoklas pahrwalda un wada, jeb ar ziteem wahrdeem fakohf, jif dauds garidsneeki fshoklahm flahdejuschi. Brihwprahfigee schai runai lohti peekrita.

No Ungarijas. Kà lasitajcem ir sinams, tad wairaf tautas dshwo Ungarijā, bet ta leelaka no schihm tautahm ir Madshari jeb Ungari, un tapehz wini ari dabujufchi wirohku un tura fawu ministeriju un fawus walsts-weetneekus no Ungaru semes. Beidsamā lailā bijufe Ungarijas walsts-weetneeku fapulze sihwa pahfpreekschana pahf to likumu-preekschlikumu, waj newaijadsetu Ungarijas tautas-fshoklas, kur tatschu daschadi tautas-behrni mahzahs, wispahri eewest Madsharu jeb Ungaru walodu. Us tahdu wishfi gribetu Ma-

Sichari zitas tautas ari padariht par Madfchareem. Kà prohtams, tad walfts-weetneeki, kas pee zitahm tautahm peedereja, fchahdam preekfchlikumam pretojabs, fazidami, ka tautas-flohlu tatschu newarohht par walodas-flohlu pahrwehst, par peemehru tautas-flohlà, kur Slawu, Bahzeefchu u. t. j. pr. behrni mahzabs, newarohht Madfcharu walodu eewest. Mahzibas ministeris (wisa ministerija leekabs tahdahm dohmahm peekrihtohht) fchahdas pretofchanas labpraht neklausija un isfklaidroja, ka Madfcharu waloda tikai tadeht teekohht tautas-flohlàs eewesta, lai zitu tautu behrneem ari buhtu eefpehjams, Madfcharu walodu eemahzitees. Winsch to leetu tà raudsija isgrohsiht, it kà seme pate to wehletohs un ka zitahm tautahm tiktu zaur to palihbsehts. Winsch fawà runà ari fazija fchahdus wahrdu: „Mehs efam fcho likumu-preekfchlikumu eefneegufchi taphez, ka mehs redsejam, ka ta leelaka dala no walfts-weetneekem to wehlahs un tadeht ka mehs redsejam, ka pahr fcho jautajumu war pahrspreest. Buhtu fcho pahrspreeschannu ziteem atlahwufchi, tad mehs buhtum to kà behrni darijufchi.“ — Ja fchis likuma-preekfchlikums, kà to Ungaru ministerija wehlahs, par likumu tiktu walfts-fapulze peenemts, tad gan newar leegt, ka Madfcharu waloda teek zitahm tautahm Ungarija ufsteepa.

No Italijas. Kà tas jaw bij paredsams, tà tas ari notika. Bezais Garibaldis Romà notureja tà faukto republikaneefchu kongresi jeb fapulzi. Winsch bija Italeefchu republikaneefchus uf fapulzi fa-ainajis. Rahdi republikaneefchi gan bija uf fcho fapulzi fanahkufchi, bet tahdi kas pee tautas un walfts nestahw nekahdà eewehroshanà. Kà leekabs, tad Italijs nekahdu eewehrojamu republikaneefchu naw. Tee republikaneefchi, kas fapulze bija atnahkufchi, gan wahrdu netaupija wifadi isleelidamees un treekdami, bet fchee bija tufchi wahedi, kam nekahdu darbu naw. Ko lihds, kad ar fchahdeem tahdeem wahdeem leekabs, kad fchohs wahrdu newar darbòs pahrwehst, jeb ar ziteem wahrdeem fakohht kad wini nestahw fakarà ar tantu un walfti. Bezais Garibaldis ari atfinis, ka nekabs no tahs fapulzes nebhufchoht, uf kuru winsch republikaneefchus fa-ainajis, un tà tad ohtrà deenà uf fapulzi nemas negahjis.

No Romas. Tai 20tà Aprili pahwests fanehma swehtzetotajus is Franzijas. Winam bija leeli preeki par to, ka Franzijas gohdajamas tautas kreetuus deklus dabujis redseht, kura pa ajioto reisu tautas wahrdà uf Romu par swehtzelineekem nahkufchi. Wineem waijagoht, tà pahwests fazija, fchini gadufimteni padohstees ar ufzihhibu basnizas wirswaldibai, un prohti, tahdà gadufimteni, kur nepaklausibas gars (pret basnizu) gandrihs palizis nepahrwarams. Schi ufzihhibu dabufchoht wirsroflu par weenaldbibu un paschibu un faufchoht kristigas duhfchibas wezohs peemehrus atpakal. Deews nekad ne-afstahfchoht tautu, kura no fawas deewabihhibas tahdus peemehrus dohdohht. „Paleekat fchahdàs dohmàs,“ teiza pahwests, „lai Fuhs waretut fawu tehwiu glahbt, kas nekad fawu gohda-wahrdu nepajauhehs, ka wina ir (katolu) basnizas wezaka meita.“ Tad pehz tam pahwests flaweja Franzijas gohda prahtu, sihmejotees uf labem darbeem, un beigdams ufslaweja Franzijas bifkapus un swehtija wifu katolu Franziju.

No Greekijas. Ko lai ihsti ar Greekiju dara, par to leelwalstim bijufchas daschadas dohmas. Toreis, kad Greekija gribeja pret Turziju fazeltees uf karu, lai waretu ari zitus

Greekus no Turzijas wirswaldibas atswabinaht, tad Anglija to Greekijai nekahwa, un tà tad tai bija meerà jadohdabs. Wehlat, kad Turzijas karsch ar Kreewiju bija noslehgts, tad Giropas leelwalstis San Stefanas meera-nolihgumu zaur faweem weetneekem pahrspreeda Berlinè. Kad fchi leeta bija beigta, tad ihpafchi bija Franzija ta, kas Greekiju aistahweja. Tagad lasam tahdà Frantschu awise, ka leelwalstis efoht Greekijas leetà weenojufchabs. Kad ari fchi Frantschu awise drufjin par daudf buhtu sinojufe, tad tomehr tikdaudf tatschu buhs taisniba, ka leelwalstis tais swarigàs punktès eefsch Greekijas leetas buhs weenojufchabs, lai gan fihlumi daschi wehl nebhuf pahrspreesti.

No Bulgarijas. Kà jaw pa telegrafu fina atnahkufe, tad Bulgarija dabujufe fawu waldbneeku. Par Bulgarijas waldbneeku jeb firštu tika Battenbergas prinzis Alefanders sem ta wahrda Alefanders I. eezelts. Ta weenprahtiba un tas ahtrums, ar kuru fchis firsts tika eezelts, rahda, ka nekahdas pretofchanas naw bijufchas. Jaun-eezeltais firsts, kura tehws iraid Hesen-Darmstates prinzis, un kura mahte iraid Bahzupohhu grehfene, Julija v. Hauke, ir tai 5tà Aprili 1857tà gadà dšimis, fawà laikà bija (lihds tika par firštu eezelts) par sekondleitnantu dragonu regimentè un ir neprezejees. Winsch ir jauns, leels un stalts wihreetis no auguma; par wina mahzibu un gara dahwanahm runajohht tit labu ween faka, tà ka Bulgari gan war preezatees, tahdu labu waldbneeku dabujufchi. Bulgari ari ir preezajufchees, raksta daschas Kreewu awises. Firsts Dondukows-Korfakows, kas lihds fchim Bulgariju pahrwaldija, lihds firsts tika eezelts, tika uf mahjahm ar musiki un tautas-dfeefmahm pawadihts no laufschu-pulka, kas lihds 20,000 fneedsabs, un winam pateizabs par pahrwaldifchannu. Kad firsts Dondukows-Korfakows uf mahjahm branza, tad laudis no kareetes, kura ari wina laulata draudfene atradahs, nojuhdsja firgus un iswilla kareeti no pilsehtas uf lauka ahtrà, kur tuhstofcheem zilweki bija fapulzejufchees. Bulgari un Kreewi lehrabs weens ohtram ap kaku un butfchojabs uf pilsehtas (Tirnawas) eelahm. Gais tikai trihzeja no faufschanahm: „Lai dšihwo Zars Alefanders! Lai dšihwo firsts Alefanders! Lai dšihwo Kreewija! Lai dšihwo Bulgarija!“

No Rihta-Rumelijas. Kà lasitajeem sinams, tad Bulgari lihds pat Konstantinopelei gandrihs fneedsabs, bet ar zitahm tautahm ir maisiti, un tà tad tee Bulgari, kur ari zitas tautas starpà dšihwo, ir no tagadejas Bulgarijas afschirti. Schahdi afschirti Bulgari ari atrohdahs Rihta-Rumelijà; bet ka tur ari kristigees un muhamedani dšihwo, tad politikas-wihreem bija nu wehl ir leela galwas grohsifchana, kà tur ar to waldbibu lai dara. Ari tagad Rihta-Rumelijà tahs buhfchanas naw tahdas, ka war ar meeru buht, ihpafchi ari zaur to, ka Giropas leelwalstis naw fchini leetà weenis prahtis. Par Rihta-Rumelijas gubernatoru tika eezelts Mele-Pascha, kuras fawa eezelfchana tika pafinota no Keredina-Paschas. Zil ilgi Mele-Pascha fawà weetà paliks, to newar smaht, jo wehl daschadas buhfchanas tur war notitt. Turzija tur labpraht eelittu fawus kara-pulkus eefschà, bet tas leelwalstim atkal labi nepatihf. Leelwalstis atkal fawà starpà newar lahga weenotees, un tà tad Rihta-Rumelijà karajabs tà fakohht deega galà.

No Afrikas. Lai gan Franzija un Anglija ir weenis prahtis, zil tahdu winas uf Egipti sihmejabs, tad tomehr

Afrika's wakara-pufe ir Frantscheem un Angkeem sawas mas-fas fadurſchanahs. Ra laſitajeem ſinams, tad Franzuſchi tur atnehmufchi Motakongas falu, par fo Angli pufojahs. Lai nu waretu Franzuſcheem atreebtees, tad Angli raudſijufchi tuwejas Skarki-falas eenemt. Ar ſchahdu noluhku Angli ar weenu leelgabala lainu („Bokſor“) un maſu ekſpedizijas karpulku uſbrukufchi minetu falu eedſiwotajeem, bet tee fakluſchi ar dubteem un afmeneem mehtati, ta la Angkeem bijis ja-attakhpjabs. Tas nu gan jadohma, la Anglija ar to nedohſees meerä, bet leelakä pulkä nahks atpakal, lai waretu tahs falas eenemt.

Bilwefu upuri.

Afrika, tai ta teitkä Selt-peekraſtä, dſihwo abäs etwatoru puſes Afanti tauta, nehgeri, nogrimuſchi wiſdſikakä paganu tumſibä, tohka gabalus un pat akmentinus par ſaweem deeweem appeenidami. Schee tai gadä 1869 diwus miſſjonarus, Ramſeju un Kühne, ſawangojuſchi, tohs iſchetri gadus pee ſew zeetumä bij turejuſchi, lihds Angli tohs no winu rohtahm atkal iſpektija. Pa to laitu tee mineri miſſjonari labi dabujuſchi eepaſihteem ar Afantu mahau-tizibu, winu tilumu un eeradumeem, ſawä deenu-grahmatä ne til ween uſſihmejuſchi, tahdas breefmas un hailes tee zeetuſchi, bet ari, fo ar ſawu paſchu azim redſejuſchi. Par Afantu zilwefu-upureſchanu tee tahdu ſinu dohd:

Wiſt reetruma-Afrilaneſchi apſinahs, la zilwefi pehz nahwes wehl dſihwo, gan ne wirs ſemes, bet weenä walſti apaltſch ſemes, un turklaht wehl tai paſchä kabrtä, kurä tas bijis: Kehniſch buhs un paliks kehniſch, kungs un preekſchneeks tahds ari tur, un wehrgs wehrgu un talpu kabrtä; ari lahs zilwefk tur buhs lahs, un ſauns buhs ſauns. Tapehz teem jo zeentgeem kapä lihds dohd wiſu, ſas teem itdeenas waijaga: drehbes, ſandables, (kurpes), ſeltu, ſeepes un ſwami preekſch maſgaſchanahs, bet preekſch wiſahm zitahm leetahm tabaku un piſpi. Bet tahdi augſti kungi ari beſ wehrgeem un ſeewahm newar iſtitt, un tadeht teem jaw paſchä mirſchanaſ-deenä zitus pakal ſuhä, zitus uſ behrehm pataupa. Kad tahdös laifös ſaine meſchdös mehds behgt, waj ari pee ſpehziigeem kauſchu preekſchneekem glahbſchanu meſleht, tad lihds la tahds augſts kungs ſlims pateel, tohs iſredſetus upurus jaw eepreekſch kehdes ſalehds.

Tohs jo augſtus kungus waj kauſchu preekſchneekus un galwi-neekus draugi un patſ kehniſch ar tahdeem upureem goddina. Schis preekſch tam dohd zeetumneekus, no kureem ziti jaw dauds nedetas ſeelſtä gulejuſchi, tee draugi wehrkus, fo preekſch tahdeem upureem par lehtu nandu dabu piert, ja tahds ſawa paſcha wehrkus grib doht. Uſ tam ihpaſchi ſlimigi, kuhrei un newaldami talpi un talpones teel iſredſeti. Kad upura-pirzeis kontroktu flehdſis, tad tam pahrdewejam deenu un ſtundu peeteiz, kurä tam tas nopiertais wehrgs ar kaut kahdu ſinu japee-ſuhä. Apſlehtti bendes tam nabagam, kam pawiſam prahtä nenahſ, ar kahdu padohmu wina kungs to ſuhitjis, tam uſtrihht, un garu naſt tam zaur waigeem duhrufchi, to wed behru weetä, kur tam uſ eelas preekſch paſcha raudu-nama, waj ari pee lapa galwu nojehri.

Taddä wiſſe Kamuſe, — ta Afantu galwas pilſſehtu ſauz, — ja til tahda leela nelaiime negadahs, il gadus ſahdi 600 zilwefi teel nogalinati, bet dauds, dauds wairal gruhdös un behdu laifös. Ra tad eet, to rahdihſ te peeliktois peemebers. — Afanti prinzis, wahredä Anſa, Giropä audſinahts un ſfohläs mahzihts, ſtabta:

Kehniſch Kwaku Dua mira ſeſtdeenä tai 27tä April 1867. gadä. Tee printſchi, ſas winu pehdigäs deenäs bij tohpufchi, wina nahwi tahdas ſtundas flehpdami, ſchah laifä zil til waredami, laudis pilt bij ſapulginajuſchi. Ar reiſi durwis un wahrti tika aiſtaifti zeet, un tee printſchi lihds ar ſaweem beedreem teem eenahluſcheem nabadſineem peepeschi uſtritufchi, tohs azumirekſi bij noſleptawojuſchi. La ſina nu eet til ahtri ta ſibens zaur pilſſehtu, eelas neweenu zilwefu wairſ ne-eerauga, lahrs

behg un flehpijabs, kur til waredams. Wai teem, ſas nela neſinadami, no ſemehm pilſſehtä nahſ! Tee printſchi, uſ wiſahm puſehm iſklibduſchi, ar duntſcheem un ar ſluntehan il latru ſeme gahſch, fo faſtohp, weenaiga, waj kahds kauſchu preekſchneeks, waj wehrgs, waj augſts kungs waj talps. Tahs nojirtſas galwas pilt teel fanetas, un atraduſchi, la to paſchu wehl gana nam, tee negehlee nu mahjäs eelaudamees nolauz, kurſ atradami. Tee ſleptami pat weena eedſimufcha miſſjonara namä ar waru eenahza, un wina diwas talpones ſagrabbä; ſchis tahs til ar to wareja glahbt, la teem fajija: ja tahs meitas gribohht noſleptawohht, tad lai winu paſchu papreekſchu nolaujoht, beſ tam tee tahs nedabuſchoht.

Wiſä ſchah laifä nebija neweena nei ſas waldija, nei klaufija. Katrs nama-preekſchneeks ar ſawu ſaimi apbrunoti preekſch ſawahm mahjahm ſtahweja. Deenahm naktim waijadsjea nomohdä buht, ja gribeja aſkantees no ſleptaweem. Il katrs, fo tee printſchi weenu paſchu atrada, bija beigtſ, lamehr wini tohs laipnigi ſweizinaja, ſas ſawas mahjäs un ſawu ſaimi duhſchigi aiſtahweja, jo pehz Afantu teeſibahm il latram tehnam peenahſ lahs tohs aiſtahweht, ſas pee wina glahbſchanu melle. Tee bendes ari neplohſijahs til pilſſehtä ween, bet ari gahja uſ tahm tuwakahm ſahdſchahm, un no tureenes leelus kurwjuſ ar zilwefu galwahm atneſa.

Kad aſtonas deenas ta no weetas bij trakojufchi, tad tas jaunezeltais kehniſch gongu (bungu) lita ſiſt un iſſaukt, la nu til drihw ween eſohht, wehrkus wehl „ſeme gahſt.“ Afanis tezeja la uhdens un eelas lihki gubäs bij fameſti. Bet tas til tahs negantibas eſahkums ween bij. Wirmä Matjä, kad Kwaku Dui glabaja, pa ſimteem zilwefus nomaitaja, un tapat trihs mehneſchus no weetas il latru ſeſtdeenu ar to ſwehtija, ta 20 lihds 30 zilwefus noſtakteja, ta la galä drohſchi ſahdi tuhſtoſch zilweſt bij upureti. — 29tä Junijä atkal 30 upureja.

Wirmdeenä, 15tä Julijä, Kwakum Duam ſahza ſwehtihht tohs leelohs behru-atswehtkus. Kehniſch lihds ar ſaweem augſteem kungeem, wiſt kara-drahnäs gehrbuſchees un apbrunoti uſ tirgus-platſcha nahza, tur iſcherras ſtundas no weetas zilwefus ſchahwa un kahwa. Seewas un apbehdinati waidedami pa eelahm ſtrehja, un lihds 400 nabadſini tika „ſeme gahſti.“ — 16. Juli deena atkal bij breefmu-deena. Wiſt augſti kungi atkal uſ tirgus platſcha ſanahluſchi, behru-dahwanas atneſa: ſeltu, dahrgu audelli, ſiſſchu-ſifenus, aitas, ſmalkus dſehreenus u. t. pr. Ko tee ſeſchi wiſaugſtakee preekſchneeki dahwajo, lihds 15,000 rubteem wehrtes wareja buht. Domehr beſ zilwefu upureem ſchä ari nebij. Os til la wareju ſawalditees, tad man garam iſchetrus upurus uſ nahwi weda! Kahdä breefmiägä tumſibä jel mani laudis ir! — 20tä Julijä behru-atswehtku puſlajts beidsahs, bet ne wiſ beſ daſchadahm negantibahm. — 27tä Juli deena atkal bij ſeſtdeena, kurä behru ſwineſchanu beidsa ar neganteem ſleptawu-darbeem un mantu iſſchkehrdeſchanu par tihreem neeteem! Tod kehniſch Koſi wehl 29tä Julijä preekſch ſapulzinateem laudim tohs augſtus kungus ſuminajis un teem pateizis par to palihgu, fo tam dewuſchi uſ nelaiika kehniina behrehm.

Beſ tam wehl beſ gala dauds zilwefu upurus neſ, ja kaut kahdu nelaiime no walſts ja-nowehrſch, waj ari ſemei ſwehtibu grib peeweft. Tam kehniſam nu reiſ jaſaſinahs ar winu paſauli, un ihpaſchi teem preekſch wina aiſgahjuſcheem kehniineem ſina jadohd par wiſeem notikumeem, lai tee neſchektojahs, la winus aiſmirtoht, un tad leedsahs, palihgu pret eenadieekereem doht. Tee wehſneſchi pee teem aiſgahjuſcheem ir tee upureti zilwefi, ſcheem ta ſina japahrneſ. Peeteel ari jaw teem preeſtereem til fajihht ween, la teem deeweekem gribotees ehſt; tad teem zilwefus ſlatte. Tapat ari dara teem augſtakeem ſpehkeem, ſas par kehniina namu un par laudim walda, lai nu tohs grib waj ſewim ſalihdſinaht, waj ari winu bahrdſibu un nilnumu no ſew nowehrſt. Weens nehgeris fajija reiſ: „Afantu kehniſch par zilwekem nelo nerehtina, ja wina bungai waj ragam kahds netihrunſ, ruhſa waj pelejums uſmetahs, tad tas zilwefus leel gubſihht, teem rihtlu nogreeſt, ta aitai, un ar winu aſnim tohs traipekſus nomajgahht. Preekſch tam mums kalki bij jawed uſ Kumafi, tohs tur ne-eemajſja ar uhdeni, bet ar aſnim.“ Kad

mahlus fatalisa, tad us pusi nem uhdeni un zilweku asinis. Tapat, tad wezus kehnu kapus islahpa zilweku asinis isleij, un wairaf wehl, tad jaunus eefwehti. Ar ihseem wahrdeem, zilweku upuri ir tee weenigi lihdselti laut lahda's behdas, tad nesin, ko daribt. Pezj wina elu-peeesteru spreeduma daschu reist ar to nepeteel, teem upureem galwu nozist; sawadd's bailigds laifds behrnus us meeteem usdur, waj gabald's saplehsh, waj ari stahwofschus semē eeroht, lai tohs angstus spehlus un garus jo wairaf usmanigus daritu us teem, kas schahdus upurus atnes. Arweenu zilweku dshwiba ir ta wisleelaka dahwana, ar ko lahdu angstaku garu gobda.

Lahda ir ta juhra, kur ta Kunga sweineeki, sawu dwehseli ta rohkā nehmuschi, swehtu darbu strahda. Afritu bes sinas wis nedehwe par misjonaru kapu; ne til ween gaisf Ciropajeescheem tur ir laifigs, pa weetahm pat nahwigs, ket tapat tohs aridsan nomaita tshubstas, nikni swehri un giftigi tufaini, tomehr dauds wairaf wehl Rama behrni, Afritas eedshwotaju leelaka data, — tihri asins-suhzeji! — Lai tas Kungs teem sweineeteem tur turwu klastu stahw ar sawu spehlu un swehtibu, ta tee bagatu lohmu wehl, un dauds zilweku dwehseles sweijodami, tabs no laiziga un mukschiga pohsta isglahbj!

Sihki notifikumi is Rigas.

Natti no 22. us 23. Aprili ir Masf. leela eela N 100 if lahda schihda bohdes daschadas manufaktur-prezes, wehrtiba lihds

1000 rubl, nosagtas. Sahds nedrohschs zilwels jaw ir fanemts. — 23. Aprili tita waktneela mahjina Keisara dahrsā uslau-sta un is tahs daschadas drehbes, wehrtiba lihds 80 rbf. un 15 rbf. skaidra naudā issagtas. Polizeja jaw ir daschus par wainigeem israhboschchs zilwelus apzeetinajust.

— 24. Aprili nomira peepefchi Dinaburgas eela lahda widnusi atstanneels salbats J. Wasljews, kusch jaw isgatu laiku bija schuhposchanai padeweess.

— Polizeja ir nodohs: Weens melns firgs bes lahdam fih-mehm un bes eejuhga, un 2 rospusku riteni.

— Wina nedekā tita polizeja darita usmaniga us lahdu jaunu zilweku, kas aklam dauds naudas ischlehrde, laut gan tam ne-lahdas darischanas nebija. Smalti patafmeklejoht israhbijahs, ta wiasch bija Rostowas pastes-kantori lahds 20,000 rbf. sadss un tad aishheds us Maslawu, tad us Peterburgu un pehdigi bija ar lahdu seeweeti te Rigā nonahjis. Te nu tas tita ap-zeetinahts un Rostowas pastes-kantorum par to sina laista. Skaidra naudā pee wina tita atrafti lihds 12,000 rbf.

Atbilde.

J. N. — R. „Mahjas weefa“ peelikuma fenatee gada-gahjumi nam preefsch lasichanas dabujami. Redakcija.

Lihds 27. Aprili pee Rigas amahlfuchi 356 fugi; aishahjufchi 140 fugi.

Atbildeams redaktors Ernst Plates.

Sludinafchanas.

Sludinajums.

Zaur teem 13. Janwari 1867. g. Wisaugstaki ap-siprinatēem likumēem preefsch Rigas pilsehtas ad-refgalda un 333 art. XIV sehjuma Walsstibas likumu Wistawa preefsch pafem ir mahjas ihpafschneeseem un lohrteku fainneeteem tas peellahjums tijis uslirts, par katu wina mahja jeb lohrteki eewilldamohs un ihwiltbamohs eedshwotaju polizejai sinu doht. Schim likumam preti dauds mahjas fainneeki scho sinamu darischanu nemas ne-ispilda. Zaur scho ne reti no publikas taisnigas fuhdsibas pret adrefgaldu dehl nepilnibas to no pehdesa dabuu usdohschanu ir zehlfchahs.

Ka schahdas nehrtibas wairs nezelohts, esmu es witeem kwartalofizeereem peellohbinajis, wifus mah-jas ihpafschneelus un lohrteku fainneelus, kuri tohs pee wineem dshwobamus zilwelus preefsch adref-galda sinamus nedara, usmelleht un tohs paschus us grunti ta art. 58. un 59. likumu pahrtahm no meera teefnescheem uslirtahm strahwchm atbildechanā wilst, ko es zaur scho publikai sinamu daru.

Rigas polizei waldischanā, 25. Aprili 1879.

Wejalais Rigas polizeimeisters
pallawneels: Reichardt.

**Zaur scho teel witeem pee
Zarnikawas**

peederigeem un ahrpus sawa pag. dshwobameem patenekeem sinams daribis, ta 14. Maifa sch. g. „Enstiga“ eebraulschanas weeta, pret ristigu ailmalfschanu jaunus pafes isdohs. Ar teem, kas atraufes, daribis pezj likuma.

Pagasta wez.: W. Peterson.

Zannas meitas,

kuras greibetu strobbereschanu gruntigi eemahjitees, war peeteitees Ahr-Rigā Sumorow-eela Nr. 38.

Apprezejees dworniks

war weetu dabuht lahda mukschina. Zapeprafa pee Sauneem wahrteem Nr. 3, Winogradowa bohde.

Limbaschu

pils pagasta fshola teel ihfa laila un par itin mafu algu tiklab putfeni us kreis-fsholahm un gimna-schahm fagatawoti, ta ari mettees mehu-nemschana, schinitu-fshmeschanā, us mafschinu schuhshchana un jitas smaltos seeweeschu rohtu-daribis gruntigi ismahjitas. Turwatas sinas turpat pee fsholotajeem.

Zannas bohdes atweherschana.

Zaur scho padewigi sinoju, ta esmu Rigā Kungu-eela Nr. 16 atwehris

fihku - prezu un tehrauda - leetu bohdi,

tur schis prezes tifat leelumā (en gros) pahrdohschu. Saweem zeen. pirzejeem weentumehr usstijamu un kreitnu apdeeneschanu apfshlibams, paleetu ar zeenischamu

Heymann Salzmann.

M. Danziger

**jauna damf-pehrwetawa, drehbju-drukatawa un weltawa
R i g ā.**

Lalati, drehbes, nabinas un wilnainas drabnas teel wissmulatās pehrwēs pehrweias; ari nemu preti drabnas preefsch welschanas, preefschanas, degateereschanas un drulafschanas par wislehtalabm zehnam sawā fabriki Peterburgas Ahr-Rigā Meera-eela Nr. 14a, netahlu no leela pumpja un Gelsch-Rigā Stahrnu-eela Nr. 2, taisni pretim mafseem flahneem.



Claytona lokomobiles

un fulam. masch. Pakarda superfosfati angst- un wideigrabdigi ar peefshlita labuma apfshlibchanu, ari kati-mehfli un wifadas zinas lauffainnechibas mafschines un ristli.
W. van Dyl, Rigā Smilshu-eela.

2 sehni,

kuveem patilshchana buhtu kaleja amatu eemahjitees, war labu weetu dabuht zaur Albert Drescher, Zilg. Ahr-Rigā, leela eela Nr. 4, bohde.

Atflehgu-kaleju mahzetti

teel mellei us weza Zilgawas zela Nr. 9.

Cewehtrojams!

No Zehsu pilsmuishas pagasta magahbnes tai 3. Maifa sch. g. no ristā 100 ischewertu rufu, leelakās un mafalās datās wairatfshlitajameem tifs pahrdohsi.

Zehsu pils pagasta namā, 14. Aprili 1879.
Pagasta wez.: J. Gertner. 2

Apprezejees dworniks,
bej behrneem teel mellehts leelā Minz-eelā Nr. 9.

Rigas kumisa
(fehwtu-peena) cetaife.

Preefš Rīgas kumisa-cetaifes tiks uš 15. Maijā. g. wefelīgas fehwtu mahtes wezumā no 6 lihdj 10 gab. preefš pīrlfšanas jeb ihres mellehtas. Kumeht, kureem waijaga fehwes pawadiht, nedrihtst par 8 nedelām wezalt buht. Preetlfšanahts nem latru beenu preti lihdj pulstā. 12 deenā Tohrnā-talnā G. Ehr. Schmidtā etas dīrnawās.
Pahrwaldisa. 4

M a h j a
ar 20 puhru kartupeku semes ir pahrdohdama par 1000 rbl. ar 500 rbl. eemaltu. Klāhtalas sinas Dubultu dšelszeta stanziā pee Schlittler l.

Abholina fehklas,

lahdus 30 pudus, pahrdohd ihsti lehti **Nitolai Duwe,** Kalku-eelā Nr. 10, pretim bahriņu-namam.

Trefšdeen tai 2. Maijā. g. tiks no Kofšbeku-Kuzlas magasihnes (Straupes draudšē)
200 puhri meefšu un
600 " ausu mafatās datās
wairalfohlfšanahts pahrdohht. — Pirzejeem jafanaht Kofšbeku Vulas mahjā.
Walfs preefšanehts Fr. Matifohn.

Balsams,

pret matu iskrifšanu un galwas abdas plauflahnu, no dafšhem ahrfšehm pahrbaudihts un par labu ar-rafš lihdjellis, ir dabujams pee
Wirbigfy,
leelā Minz-eelā Nr. 1, Deubnera namā 1 tr. augstī.

Harkanas abholina-fehklas

dabuja preefš pahrdohfšanas un perbahwa sem apgalwofšanu par labu bihgfšanu
H. Seelig, Rīgā Kungu-eelā Mindela namā.

krohu fehklas-linfehklas

pahrdohd leelās un mafās datās
Brabli Krüger,
Gelfš-Rīgā leelā Kaleju-eelā Nr. 42.

Pirmo sorti Belgeefšu 14 zollu farlanohs

daftinuss

pahrdohd waltn. Gails Daugawmalā pee dšels tilta.



pee
Balofcha
Gelfš-Rīgā
Kalku-eelā
№ 24.

Turpat uš tijibas dabujami ihsti Anglu auschami bohnuw. deegi, ar rikt. swaru un bej zen. usprāfšch.

Behsis

pee tīgus plāfšcha Waltera namā trefšajā tahfšā teel aiželofšanahts deht

mehbeles

un dafšadas fainneezibas leetas pahrdohhtas.

Behsis.

Wahgu-fmehri

par Rīgas fabrika zenu, tā ari wifadus traulus preefš gohdeem un faufais Rīgas raugs teel pahrdohhts mafā fuhra bohde pee tīgus plāfšcha pee laufmana
Boris Peterson.

No zensures atwehlehts. Rīgā, 27. Aprilī 1879.

Drifehts un dabujams pee bilfchu- un grahmatu-driekata un burtu-lehjeja Ernst Plates, Rīgā pee Behtera bahnijas.

Dšelsu kehdes

preefš firgeem un gohwim, frengu-, dihfelu- un ahku-kehdes, wehja lukturus preefš rijabim, flehtim un laidareem, dšelsa un tehrauda fchlipeles preefš grahwu rafšanas, semes-mallas burfšanas, semes- un fmiilfchu-darbeem, dšelsa un tehrauda dafšas preefš feena, fuhdeem un kartupeku rafšanas, dšelsa un mifina feeti preefš melbereem, semes fijaschanas un labibas tihrijchanas, un daudš zitadas leetas preefš mahju kofpšchanas un fainneezibas teel par mehrenu zenu pahrdohhtas tai

weenteefigā, wifw-wezakā un gruntigā

J.

Kedlich

Englischu



magasihnē.



J. W. Grahmann, Riga.

Kohgeris laukfainneezibas mafchinu un rihku,
superfosfati u. t. pr.
Gelfš-Rīgā Kalku-eelā pretim Jelgawas-Tuluma bah-nufcham.



Sahgus,

wifadas sortes

no wifmaltafkeem lihdj wifrupjateem, tā ari ihsti labus
rinku-fahgus
peeдахwa par mehrenahm zenahm



J. Ikert,

tehrauda-prezu bohde, Gelfš-Rīgā Kalku-eelā. 3

Rigas Latw. beedriba.

Swehtdeen, 29. Aprilī 1879.

Benefiz-konzerte

preefš beedribas dšeeataju wadona A. Uhgala l. Bej abeem beedribas kohreem peedalfsees pee konzertes ischlofšanahts wairal kreetnu spehtu. Sah-lums lihdj pulstā. 8 walarā. Malfa: Birmās 3 rindās 1 rbl., no 4 lihdj 8 rindai 75 kap., neu-mureerete plāfšhi sahle 50 kap., lohšchās un gale-rijā 25 kap. Programi malfa 5 kap. gabalā.

Biletas eepreefšch dabujamas Lerchendorff lga ma-gasihnē, beedribas namā pee fchweijera un konzertes deenā no pulstā 7 pee kafes.

Preefšchneeziba.

Uš fcho konzerti padeiwigi eeluhdš

A. Uhgale.

Galazes semkohpibas-fahle

Kuiku krohgā 13. Maijā fch. g.

weffigs wafars

pee labas musikas. Genahhums Walmeeras kurl-mehnu ffohlai par labu. Gelfšhums pulstā. 4 pehz pušdeenas.
Sweizeema pag. walde.

No polizejas atwehlehts.

Gaujenes draudšē, **Grundsahles muifchā** ir riktīgi augofšas **linufsehklas** pahrdohdamas, fas agrali fehjamas ir un tee lini deht stingreem sahteem reti ween weldē kriht un tā agrineeti ar-weenu no falnahm isbehg, zaur to it ihpafchi teel jeenitas. Pirzejeem japeeteizahs pee muifchās wal-difšanahts. 1

Kaulu-miltus,

superfosfatus pahrdohd
M. Wischnewskys,
Rīgā Kungu-eelā Nr. 18.

Zeribas beedriba

fwinehs fawus 12. gada-swehtfus tai 6. Maijā fch. g. Gelfshums buhs pulstā. 7 walarā, ar ru-nahm, pehz tam danzofšana. Beigas pulstā. 3 r. Malfa: beedru lungeem 30 kap., kundfehmu 20 kap. Rebedreem, las zaur beedreem tohy eemefst, 50 L. kundfehmu 40 kap., beedribas ruhme tiks flehgta pulstā 4 rihstā.
Preefšchneeziba.



Ahpfchu funihts,
melns ar dšeltenahm lahjahm, ir pa-fubis un nodohdamš pret pateizibas- algu mafā Lehger-eelā Nr. 25. No pahrdohfšanahts jeb peeturfšanahts lai fargahs, jo winsch ir fihmehts.